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N€ bazé t¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér 387/2-3 & datés
11.03.2024 &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Xhevat Berisha, Kryetar

2. Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha, Mentor

3. Prof. ass. Drilon Meha, Anétar
pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “KRAHASIMI I METODAVE

TRADICIONALE TE PROJEKTIMIT NE TERMOTEKNIKE ME TEKNOLOGJITE BIM” t&
kandidatit Bsc. Inxh. Burim Maxharraj.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:

RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “KRAHASIMI I METODAVE TRADICIONALE TE PROJEKTIMIT
NE TERMOTEKNIKE ME TEKNOLOGJITE BIM” t kandidatit Bsc. Burim Maxharraj, &shté
hartuar n& 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Pérfundimi, Literaturén e shfrytézuar. Punim ka
50 faqe, 28 figura, 3 tabela.

Punimi i Masterit me titull “KRAHASIMI I METODAVE TRADICIONALE T# PROJEKTIMIT
NE TERMOTEKNIKE ME TEKNOLOGJITE BIM” t& kandidatit Bsc. Inxh. Burim Maxharraj,
€sht& dorézuar né Fakultetin e Inxhinieris& Mekanike né& Prishting.
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Puinimi &sht€ i strukturuar n€ mbi pes¢ pjesé kryesore, duke ndjekur njé strukturé ku paragitet hyrja,
metodologjia, shqyrtimi i rasteve t& observuara, analizat dhe diskutimet. Kéto pesé pjesé pérfshijné njé
shqyrtim t€ literaturés ekzistuese, metodologjing, té gjeturat, diskutimet, analizén, implikimet,
konkluzionet dhe rekomandimet pér hulumtimet e ardhshme shkencore.

Shqyrtimi i literaturés ekzistuese, q& pérbéhet nga kapitujt q& fillojné nga historia evolutive, praktikat
tradicionale dhe modelimi i informacionit t& ndértesés prezantohen né prepektivé s& bashku me
pérdorimin tyre dhe pérfitimet qé rrjedhin nga to. Gjithashtu, né keté pjesé prezantohemi me konceptin
e nivelit t& zhvillimit (NV) t& informacionit t& ndértesés, si mjet pér t€ kuptuar né terma t& gjeré né terési
mjetet dhe teknologjité ¢ modelimit t& informacionit t& ndértesés. Shqyrtimi i literaturés vazhdon me
prezantimin e pérdorimit t& teknologjive projektuese né termotekniké, duke pérfshiré t&¢ dy metodat,
tradicionalen dhe teknologjité BIM. N& pérfundim t& késaj pjese, prenzantohen informacione shtesé t&
tilla si pérdorimi i softueréve me té zakonshém, praktikat mé t& mira né industri, ekipi projektues etj.

Pjesa e metodologjis€ paraqet zbatimin e késaj temés sé masterit dhe teknikat e pérdorura pér mbledhjen
e t& dhénave. Si e till€ ofron nj& pasqyré t&é pérmbledhur t&€ metodave cilésore t& kérkimit: si observimet
n& praktiké dhe nj& diskutim mbi besueshméring dhe vlefshmériné e t&¢ dhénave.

Pas pjesés s&€ metodologjisé, né kapitullin e analiz&s dhe diskutimeve zbulohen temat kryesore qé
adresojné& pyetjet ¢ punimit. Kéto pjesé shtjellohen pérmes kornizés teorike dhe gjetjeve té autorit t&
punimit, duke theksuar progresin e industrisé me aplikimin e teknologjisé s& projektimit BIM. Seksioni
mé pas e zhvendos vémendjen e tij né shqyrtimin e procesit t& projektimit termoteknik, duke krahasuar
praktikat ekzistuese me perspektivat teorike pér t& ofruar njohuri té reja. Poashtu, kjo pjesé shqyrton se
¢faré perbén praktikén mé té miré t&€ implementimit t& standardeve BIM. Sé fundi, seksioni i analizés
krahasuese jep pérgjigje specifike pér secilén nga pyetjet e hulumtimit.

Kapitulli i fundit - Konkluzionet, ofron njé pérmbledhje t& punés sé pérfunduar, duke detajuar se cilat
pyetje jané adresuar dhe pérfundon duke propozuar rekomandime pér studime t¢ mundshme kérkimore
né t€ ardhmen.

PERFUNDIM

Nga ajo g€ u tha mé€ lart&, konstatojmé se kandidati Bsc. Burim Maxharraj né punimin e tij té masterit
me titullin “KRAHASIMI I METODAVE TRADICIONALE TE PROJEKTIMIT NE
TERMOTEKNIKE ME TEKNOLOGJITE BIM” né ményré te shkélqyer ka analizuar dhe zbatuar té
arriturat teorike ne studimet master dhe e ka béré konkretizimin e t& arriturave né hartimin e késaj teme
duke shtjelluar dhe ofruar karakteristikat kryesore t& metodave t& ndryshme projektuese.

Komisioni pér vlerésim mendon se punimi &shté hartuar dhe punuar né nivel t€ shkélqyer, i shtjelluar
dhe ilustruar me ilustrime t& fotografive, figura dhe llogaritie q& e b&jné kété punim si njé térési
kompakte. Punimi i diplomé&s master i kandidatit Bachelor, Burim Maxharraj &shté punim real i
implemetuar, dhe kjo e b&né& nj& temé t& vegant dhe t& paragitur miré.

REKOMANDIM

Nga analiza e punimit t& paraqitur né két€ Raport, Komisioni pér vlerésimin e punimit t& masterit mé
titull “KRAHASIMI I METODAVE TRADICIONALE TE PROJEKTIMIT NE
TERMOTEKNIKE ME TEKNOLOGJITE BIM” té punuar nga kandidati Burim Maxharraj,
vleréson se Ky punim i plotéson kriteret ¢ nj& punimi t& masterit. Analizat e béra né kété punim, vértetojné
se¢ kandidati &shté treguar i afté dhe i suksesshém t& analizojé né ményré t& duhur metodat me efikase
dhe me té& pérdorura t& projektimit né termotekniké.
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Duke e konsideruar k&té punim t& masterit si mjaft t&¢ kompletuar, e me rezultate, & cilat jan& reale dhe
t& aplikuara, komisioni me kénaqési t& vecanté i propozon q& kété raport dhe kété punim ta v& né diskutim
publik.

Me respekt

Prishting: 11.11.2024
Komisioni:
1. Prof. dr. Xhevat Berisha, kryetar/anétar
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2. Prof. asc?dfgedri Dragusha, mentor
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3. Prof. ass. dr. Drilon Meha, anétar
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Abstrakti:

Projektimi i sistemeve termoteknike né objekte komplekse &shté& njé sfidé né vetvete madhore,
kryesisht pér shkak t& kérkesave t& shumta legjislative q& duhet respektuar dhe numrit t& madh t&
shk&mbimit t€ informacioneve midis akteréve t€ involvuar né koordinimin e projektit. Me kosto
financiare dhe koh¢ t¢ kufizuar dhe me problemet teknike gé rrjedhin si pasojé e pérdorimit t&
metodave tradicionale t& projektimit, realizimi i projekteve shpesh po rezulton t& jet& me ritém té&
ngadal&suar.

Pérdorimi i Modelimit t& Informacionit t& Ndértesés né fushén e inxhinierisé termoteknike ka fituar
vémendje t& konsiderueshme né vitet e fundit. Ky punim synon t& krahasojé efektivitetin e
metodave tradicionale t& projektimit me metodat BIM né termotekniké, duke u fokusuar
veganérisht né faktorg & tillé si saktésia, efikasiteti dhe efektiviteti i kostos financiare. Punimi do
t€ pérfshijé njé rishikim gjithépérfshirés & literaturés ekzistuese, si dhe observime té rasteve t&
industrisé. Integrimi i metodave BIM né inxhinieriné termoteknike jo vetém q& pérmiréson
saktésiné e projektimit, efikasitetin dhe efektivitetin e kostos financiare, por gjithashtu rrit
menaxhimin dhe bashké&punimin e pérgjithshém t& projekteve. Pérdorimi i metodave tradicionale
(CAD) t€ projektimit n& projektet termoteknike ka qené nj& normé pér shumé vite. Megjithaté, me
shfagjen e teknologjisé s&¢ Modelimit t& Informacionit t& Ndértesés (BIM), ekziston njé nevojé né
rritje pér t€ vlerésuar nése metodat BIM mund € tejkalojné metodat tradicionale t& projektimit pér
sa 1 pérket saktésis€, efikasitetit dhe efektivitetit t& kostos financiare. Duke krahasuar projekte t&
ndryshme, t€ projektuara me metoda tradicionale CAD dhe me metoda BIM, ky punim synon t&
nénvizojé avantazhet ¢ BIM né inxhiniering termoteknike. Hulumtimi do t& pérfshijé kryerjen e
njé vlerésimi gjithépérfshirés t& proceseve t& projektimit, rezultateve t& projektimit dhe
performancés s¢ pérgjithshme t& projektimit. Pérmes njé analize & ploté t& literaturés ekzistuese
dhe observimeve me profesionisté t& industrisé, do t& vlerésojé ndikimin e metodave BIM n&
saktésing, efikasitetin dhe kostoefektivitetin né inxhinieriné e sistemeve termoteknike. Pér mé
tepér, punimi do t& hulumtojé pérfitimet € mundshme t&¢ BIM né drejtim t& menaxhimit dhe
bashk&punimit n& mes akteréve t& projekteve. Gjetjet e kétij punimi do t& kontribuojné né rritjen e
njohurive mbi pérdorimin ¢ BIM né inxhinieriné termoteknike dhe do t& ofrojné njohuri t& bazuara
n€ prova pér praktikuesit qé t&€ marrin vendime t& informuara né lidhje me adoptimin e metodave
BIM né projektet e tyre inxhinierike.

Punimi ka kété pérmbajtje:

Hyrje

Evolucioni i metodave t& projektimit

Metodologjia

Praktikat tradicionale né projektimin e sistemeve termoteknike
Hyrje né modelimin e informacionit t& ndértesés (BIM)
Analiza dhe diskutimi

Konkluzionet

Literatura
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